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0 Úvod

“We’re organisms; we’re conceived, we’re

born, we live, we die, and we decay. But

as we decay we feed the world of the

living: plants and bugs and bacteria.”

William M. Bass

Vo filozofii "identita" znamená to, čo robí osobu definovateľnou a

zrozumiteľnou z hľadiska vlastníctva sady vlastností alebo vlastností, ktoré ho

odlišujú od iných subjektov. "Identifikácia" je akt deklarácie danej identity. V 17.

storočí John Locke navrhol filozofiu Tabula Rasa (nepopísaný list), ktorá viedla k

záveru, že novonarodené dieťa je bez identity, a že jeho formovanie osobnosti

úplne závisí na spoločnosti a okolnostiach po narodení. Aj keď tento prístup môže

byť inšpiratívny pre diskusiu v oblasti metafyziky, psychológie alebo sociálnej

antropológie, vo svete biometrie, forenznej vedy a identifikácie obetí trestných

činov má len obmedzený význam. Je síce pravda, že, mnoho parametrov

biologickej identity môže byť získaných po pôrode (tetovanie, trauma, choroba,

dentálna hygiena, atď), mnohé sú však biologicky vlastné, relatívne nemenné

a konštituovali sa v období po koncepcii ale pred pôrodom (DNA profil, pohlavie,

odtlačky prstov, krvná skupina, atď)1.

1
THOMPSON, T., S. M. BLACK, Forensic human identification, s. 12
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The United Nations Convention on the Rights of the Child (Dohovor o

právach dieťaťa) zakotvuje vo svojom článku sedem a osem ako jediný

medzinárodný právny dokument vyslovene právo na identitu. Deklaruje, že každé

dieťa má byť ihneď po narodení zaregistrované a má mať od narodenia právo na

meno, štátnu príslušnosť a podľa možností právo poznať svojich rodičov a právo

na ich starostlivosť. Štáty, ktoré sú zmluvnými stranami tohto dohovoru, sa

zaviazali, že budú rešpektovať právo dieťaťa na zachovanie jeho totožnosti,

vrátane štátnej príslušnosti, mena a rodinných zväzkov uznaných zákonom s

vylúčením nezákonných zásahov. Ak je dieťa protizákonne zbavené čiastočne

alebo úplne svojej identity, štáty zabezpečia potrebnú pomoc a ochranu pre

urýchlené obnovenie jeho totožnosti1.

Identite sa teda právom venuje pozornosť nielen v bežnej sociálnej

interakcii, ale je zakotvená aj právne. Jej určenie je dôležité aj pri smutnej udalosti

pri poslednej identifikácii osoby – pri identifikácii mŕtveho. Táto identifikácia v sebe

skrýva mnohé úskalia, či už technického, medicínskeho, ale aj právneho rázu.

Preto je mimoriadne prínosný multidisciplinárny prístup k tejto problematike, o ktorý

sa v tejto práci pokúsime a detailnejšie rozoberieme niektoré vybrané aspekty.

Identifikáciou tela jeho príbuzní získavajú istotu a pokoj, na druhej strane

i strácajú poslednú nádej, že ich otec, matka, syn, dcéra, manžel, manželka,

známy, obchodný partner je stále nažive. Špecializované tímy na identifikáciu však

nevznikajú iba pre zaistenie tejto istoty tým, ktorí ostali po nebohom. Identifikáciou

mŕtvol a odpoveďami na sprievodné otázky (teda nie len „kto?“, ale často aj „ako?“,

„kedy?“, „čím?“, „kde?“ a pod.) sa dá totiž zodpovedať omnoho viac a často sú tieto

odpovede dôležité pri vyšetrovaní a pri následnom súdnom procese ako dôkazy

uplatňujúce sa pri vyvodzovaní zodpovednosti za trestný čin a nastolovaní

spravodlivosti. V tomto procese je nesmierne dôležitá promptná spolupráca

vyšetrujúceho orgánu, prípadne prokuratúry s batériou odborníkov; od

kriminalistov, cez antropológov a súdnych lekárov, až po forenzných entomológov,

biológov a iných expertov.

1
Dohovor o právech dítěte
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Totožnosť zomretej neznámej osoby je nutné čo najskôr vyjasniť nielen z

dôvodov etických, ale i právnych. Bez určení totožnosti nemôže prebehnúť celý rad

právnych úkonov (napr. dedičské konanie).

Bez ohľadu na použitú metódu idenifikácie, vždy si bude vyžadovať

komparáciu nejakej známej charakteristiky (hoc aj s DNA príbuzného) s totožnou

charakteristikou neznámeho zosnulého1.

Cieľom našej práce je priniesť komplexný prehľad všetkých komponentov

identifikácie mŕtvoly, previesť čitateľa procesom identifikácie mŕtvoly od jej nálezu,

cez pitvu, až po niektoré expertízne postupy pre zistenie jej identity. Vhodnou

metódou na dosiahnutie tohto cieľa sa nám zdal komplexný literárny prehľad

s použitím knižných i časopiseckých, tuzemských i zahraničných zdrojov

a následná syntéza získaných vedomostí a informácií s ich kritickou evaluáciou.

Počas tvorby literárnej rešerše sme aktívne pracovali aj s vedeckými databázami

PubMed, Scopus a Web of Knowledge, ako aj s archívmi mnohých konkrétnych

časopisov. Snažili sme sa čerpať z relevantných článkov (citovanosť, pozadie

autorov, vedecká ustanovizeň) a časopisov (index). Vo vhodných prípadoch sme

sa nevyhýbali ani detailným odborným deskripciám a tomu uspôsobenej odbornej

terminológii. Na obmedzenom priestore sme všetky otázky nemohli rozvinúť, preto

túto prácu v istých smeroch považujeme iba za úvod k hlbšiemu bádaniu a za

prácu, ktorá má ambíciu rozprúdiť širšiu diskusiu a záujem o túto bezpochyby

zaujímavú problematiku v laických i odborných kruhoch.

0.1 Osobnosti, ktorých citáty uvádzajú kapitoly

0.1.1 Cedric Keith Simpson (1907-1985)

Cedric Keith Simpson sa stal prvým profesorom forenznej medicíny na

Londýnskej Univerzite a nepochybne patrí medzi najvýznamnejších forenzných

patológov dvadsiateho storočia. Celý svoj profesionálny život pôsobil na Guy’s

Hospital a jeho meno sa stalo pojmom vďaka mnohým slávnym procesom

1
DIX, J., M. A. GRAHAM, Time of death, decomposition, and identification: an atlas
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s vrahmi, ktorých jeho intelekt a skúsenosť usvedčili a poslali za mreže. V roku

1975 mu bol udelený titul Commander britského impéria.

Bol vynikajúcim pedagógom, brilantne ovládal silu slova, ako verbálne, tak

i písomne. Prvé vydanie jeho knihy sa na trhu objavilo v roku 1947, v roku 1958 za

ňu dostal cenu Royal Society of Arts – Swiney Prize za najlepšie dielo medicínskej

jurisprudencie za posledných 10 rokov.

0.1.2 William Marvin Bass III (1928)

William Marvin Bass III je významný americký forenzný antropológ, známy

pre svoj výskum v ľudskej osteológii a o rozklade tela. Pomáhal federálnym i

miestnym orgánom pri identifikácii mnohých ľudských pozostatkov a prispel tak

k objasneniu množstva trestných činov. Prednášal na University of Tennessee

v Knoxville a hoci je v súčasnosti už na dôchodku, stále sa aktívne zúčastňuje

výskumu na University of Tennessee – v Centre forenznej antropológie, ktoré sám

založil. Centrum sa stalo celosvetovo známe pod menom „The body farm“, tj.

názov, aký používa autorka kriminálok Patricia Cornwell v románe rovnakého

mena, a ktorá čerpala inšpiráciu od doktora Bassa a jeho práce. Bass tiež nazýval

tento ústav ako Umrlčia farma, čo je aj názov knihy o jeho živote a kariére.

0.1.3 William Ross Maples (1937-1997)

Bol priekopníkom v oblasti forenznej antropológie, významný a známy

americký forenzný antropológ. Maples bol uznávaná autorita na národnej

i medzinárodnej úrovni pre svoje analýzy ľudského kostrového materiálu. Pracoval

na niekoľkých význačných vyšetrovaniach trestných činov, v niektorých prípadoch

išlo o historické postavy, ako Francisco Pizarro, rodiny Romanovcov, amerického

prezidenta Zacharyho Taylora. Jeho poznatky sa často ukázali ako prínosné pre

uzavretie prípadu, ktorý by inak zostal nevyriešený. Je autorom knihy Mŕtvi

rozprávajú príbehy: zvláštne a fascinujúce príbehy forenznej antropológie. Kniha

zachytáva jeho kariéru od počiatkov, jeho fascináciu antropológiou, až po niektoré


[…]


V každom z prípadov sa snažíme postupovať konzervatívne a vizualizovať iba

tvary, ktoré sú podložené štúdiom hmotného substrátu lebky, ktorý máme/mali sme
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k dispozícii. Pre ďalšie vyšetrovanie je veľmi nebezpečné, ak sa pridajú na

vytvorený model ďalšie znaky a prvky, ktoré nebohý v skutočnosti nemal

a následne ho na vizualizácii nespoznajú ani najbližší príbuzní. Takýmto situáciám

sa snažíme vyhnúť zahŕňaním iba istých (alebo aspoň najpravdepodobnejších) čŕt

alebo vytvorením viacerých pracovných verzií (čo však predlžuje nutný čas

a komplikuje proces identifikácie). To je veľmi náročná úloha, keď si predstavíme,

že kostra (ak prítomná) a lebka, nám môžu dať isté vodítka, no v skutočnosti pri

rekonštrukcii väčšinou netušíme koľko tuku a svalstva mal v konkrétnych régiách

tváre nebohý, ktoré sa však významnou mierou podieľajú na celkovom tvare tváre

a výzore.

Celá problematika faciálnej rekonštrukcie a 3D modelovania tváre má oveľa

širší záber ako len kriminalistika, ide o obrovský trh s obratom miliardy dolárov

(scannery tváre, častí tváre, monitoring osôb, automatizovaná antropometrická

analýza a archivácia podôb tvárí vo verejných miestach – faciálna biometrika),

z čoho môže kriminalistika v konečnom dôsledku ťažiť, aj keď sa nám niektoré

smery vývoja týchto techník nemusia páčiť pre ďalšiu stratu súkromia obetovanú

v prospech zabezpečenia bezpečnosti občanov (riziko zneužitia bezpečnostnými

zložkami).

Preto 3D modelovaniu predpovedáme svetlú budúcnosť.
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4 Záver

"You might well ask what could possibly

persuade any young doctor,

unmarried and without ties, to take

up the study of the dead - the

diseased, mutilated, sometimes

even dismembered dead, whose

bodies seem to come to light at

such odd hours and in such queer

places."

Keith Simpson

Pri práci s knižnými literárnymi zdrojmi československej proveniencie sme

sa stretávali s jedným javom, ktorý nám komplikoval prácu. Napriek množstvu

zhromaždenej monografickej literatúry a učebniciam sa nám často stávalo, že sme

sa nedostali k dostatočne diverzifikovaným zdrojom informácií. Problém bol

najvypuklejší pri štúdiu kriminalistickej literatúry, naopak, takmer sa nevyskytoval

v literatúre súdnolekárskej. Snažili sme sa, aby v našom výbere bolo aspoň

niekoľko zdrojov čo najnovšieho dáta, sľubovali sme si od toho najnovšie
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a revidované poznatky podľa súčasného stavu vedy. V tejto našej snahe sme

neboli úplne úspešní, pretože viaceré kapitoly v nových učebniciach kriminalistiky,

ktoré boli pre nás dôležité, odkazujú na svojich starších predchodcov. Niekedy boli

citované celé odseky aj s v bodoch rozdelenými tézami a parafrázované celé

kapitoly, ktorých zmysel existencie pre nás zostáva čiastočne skrytý, keďže sme sa

v podstate nedozvedeli žiadnu novú informáciu a parafrázovaný text bol prebratý aj

s logickým členením pôvodného textu. Po bližšom štúdiu zdrojov sme dospeli

k bodu, že za základné dielo v našej problematike sme začali považovať

Kriminalistiku od autorov Musila, Konráda a Suchánka aj v jeho neskorších

vydaniach. Väčšina iných autorov sa najčastejšie odvolávala na toto, aj rozsahom,

najkomplexnejšie dielo.

Počas tvorby našej práce sme sa obohacovali o nové vedomosti, získavali

vhľad do problematiky, ale i spoznávali nových ľudí, z ktorých niektorí významne

prispeli k výslednej podobe diela. Inšpiratívne sa nám stali osobné konzultácie so

školiteľom ako aj elektronická komunikácia s viacerými kapacitami z odboru. Veľmi

si ceníme rady profesora Derricka Poundera z University of Dundee, prednostu

Ústavu forenznej medicíny, ktorý neváhal a v živej komunikácii sa s nami podelil

o svoje dlhoročné praktické skúsenosti, ktoré nám dovolili (spolu s inými dôkazmi)

formulovať odvážne závery, spochybňujúce existenciu, dlhodobo v (aj odbornej)

literatúre sa objavujúceho deja, tzv. kataleptickej posmrtnej stuhnutosti. Jeho rady

sú pre nás o to cennejšie, že sme komunikovali vo vianočnom období.

Našu prácu sme sa rozhodli obzvlášniť citáciami osobností, ktoré si

vybudovali renomé, dosiahli v odboroch úzko súvisiacich s našou témou obrovské

úspechy a stali sa v nich vedúcimi osobnosťami vo svetovom merítku. Po rozbore

sme dospeli k rozhodnutiu, že ich citáty nebudeme prekladať a ponecháme ich

v originálnom znení, aby sme čo najväčšmi podporili autentickosť ich výpovedí.

Snažili sme sa priniesť vnútorne konzistentný text, využívajúci

multidisciplinárny prístup k riešeniu problematiky identifikácie mŕtvol avšak s

akcentáciou na právne vedy. Konštatujeme, že štúdium literárnych prameňov

viažucich sa k našej téme bolo skutočne zaujímavou činnosťou, rovnako tak ich

analýza a spracovanie do nami predkladaného celku. Na začiatku práce sme si

stanovili cieľ, ktorého dosiahnutie sme vymedzili ako komplexný prehľad
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komponentov identifikácie mŕtvol a ich kostrových ostatkov, reflektovaný recentnou

odbornou literatúrou. Veríme, že sa nám ho podarilo dosiahnuť.
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