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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: MUDr. Michal Miko

Téma a rozsah práce: Identifikácia mŕtvol a kostrových nálezov. 116 stran + obrazové

přílohy

Datum odevzdání práce: 29. 5. 2013

Zvolené téma diplomové práce má interdisciplinární (kriminalistickou a

soudnělékařskou) povahu. Pro „běžného“ studenta práv by toto téma bylo nesporně obtížné,

v tomto případě však jde o atypickou situaci, neboť diplomant má zároveň ukončené

medicínské vysokoškolské vzdělání. To se samozřejmě pozitivně projevilo v kvalitě

zpracování, jež má vysoce nadstandardní úroveň (i rozsah).

Diplomová práce zahrnuje širokou paletu kriminalisticko-technických a

přírodovědných metod, zvýšená pozornost je věnována problematice daktyloskopie,

biologickým metodám (zejména metodě DNA) a forenzní antropologii.

Autor vyšel z širokého okruhu domácí i zahraniční literatury, v níž se dobře orientuje a

vystihuje aktuální stav poznání v této dynamicky se vyvíjející oblasti. Využity jsou také

internetové zdroje.

Kladem je využití řady fotografických ilustrací a ukázek listinné dokumentace

z praktických příkladů v přílohách.

Systematika práce je přehledná, text má dobrou jazykovou úroveň, formální náležitosti

textu jsou dodrženy.

V práci jsem neshledal žádné závažnější věcné chyby. Textu by prospělo, kdyby autor

více upozornil na sporné a problematické momenty a potíže, které se nepochybně vyskytují i

v této oblasti (např. při opatřování srovnávacího materiálu při identifikaci, v organizaci

soudnělékařská služby).

Předloženou diplomovou práci hodnotím velmi pozitivně, práce vyhovuje

požadavkům kladeným na tento typ prací. Při obhajobě by diplomant měl zodpovědět otázku:

„Česká právní úprava kriminalistických databází sloužících k identifikaci osob a její

porovnání se slovenskou úpravou (zákon č. 417/2002 Z. z. o používaní analýzy

deoxyribonukleovej kyseliny na identifikáciu osob).“

Práci předběžně klasifikuji stupněm výborně.

V Praze dne 10. června 2013.

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.